Η επιχείρησή τους αυτή κορυφώνεται με τη μεγάλη
πολιορκία της Κέρκυρας του έτους 1716. Τα απέναντι παράλια του Βουθρωτού και
της Σαγιάδας και το ενδιάμεσο θαλάσσιο στενό με την Κέρκυρα αποτέλεσαν τον
τόπο συγκέντρωσης και προπαρασκευής των τουρκικών δυνάμεων. Εκεί
πρωτοεμφανίστηκαν στις 24 Ιουνίου/5 Ιουλίου(2) του 1716. Οι Τούρκοι με
πολυάριθμο στρατό, υπολογίζεται από 33.000 ως και 50.000 σύμφωνα με διάφορες
εκτιμήσεις ιστορικών και των πρωταγωνιστών των γεγονότων, επταπλάσιο ή και
οκταπλάσιο περίπου των δυνάμεων που διέθετε η φρουρά της Κέρκυρας και με
αντίστοιχο στόλο, ξεκίνησαν αρχές Ιουλίου την πολιορκία.

Οι
Κερκυραίοι μαζί με τους Βενετούς, αξιωματούχοι και λαός, με συγκίνηση και
μεγάλη ευλάβεια πήγαν στον ιερό ναό του Αγίου Σπυρίδωνος όπου έψαλλαν
ευχαριστήρια δέηση.

Μέγιστη έμπρακτη αναγνώριση της σωτήριας επέμβασης του Αγίου Σπυρίδωνος
αποτελεί η έκδοση του διατάγματος της 19/30 Μαρτίου του 1717 του Βενετού
Γενικού Καπιτάνου Ανδρέα Πιζάνη, με το οποίο καθιερώθηκε η ετήσια λιτανεία του
Ιερού Σκηνώματος του Αγίου Σπυρίδωνος της 11ης Αυγούστου σε ανάμνηση της
διάσωσης της νήσου από τους Αγαρηνούς.